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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER PARADES, BARRAQUES, 

CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN 

TERRENY D'ÚS PÚBLIC I  INDÚSTRIES DE CARRER I AMBULANTS I 

RODATGE CINEMATOGRÀFIC 

 

ARTICLE 1r. Fonament i naturalesa. 

 

 En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució 

i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i 

de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 de la Llei 39/1988, de 28 de 

desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la “Taxa per 

parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d'ús 

públic, indústries de carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic”, que es regirà per la 

present ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al previngut en l'article 58 de la 

citada llei 39/1988. 

 

ARTICLE 2n. Fet imposable. 

 
 

El fet imposable es concreta en la utilització privativa o l'aprofitament 

especial del domini públic local per l'ocupació de la via pública o terrenys d'ús públic 

amb parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions, indústries de carrer i 

ambulants i rodatge cinematogràfic, especificat en les tarifes contingudes en l'apartat 3 

de l'article 5é següent, que es regirà per la present ordenança.  

  

 No estaran subjectes a la taxa les ocupacions de via pública realitzades per les 

associacions de comerç quan l'activitat a desenvolupar tinga com a únic objectiu la 

promoció del comerç local i no es duga a terme cap activitat que comporte ànim de 

lucre, és a dir que no hi haja venda de producte o cap servei. 

 

 Tampoc estaran subjectes a la taxa les ocupacions de via pública realitzades per 

entitats o organismes sense ànim de lucre de caràcter festiu o cultural d'interés local i 

que realitzen les seues activitats fester culturals, dins del marc de les Festes Majors de 

Paterna en Honor al Santíssim Crist de la Fe i Sant Vicent Ferrer o de les Festes 

Falleres, per ser d'interés general per a aquest municipi. 

 

ARTICLE 3r. Subjectes passius  
 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques així 

com les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei general tributària que gaudisquen, 

utilitzen o aprofiten especialment el domini públic local, encara que es procedira sense 

l'oportuna autorització administrativa. 

 

ARTICLE 4t. Responsables. 
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 1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 

passiu, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereixen els articles 

38.1 i 39 de la Llei general tributària. 

 

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 

síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, 

en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei general tributària. 

 

ARTICLE 5é. Base imposable i quota tributària. 

 

1. La base imposable consistirà en la superfície de l'aprofitament. 

2. La quota tributària de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la 

resultant d'aplicar a la base imposable les tarifes contingudes en l'apartat següent, atesa 

la duració de l'aprofitament. 

 

3. Les tarifes de la taxa seran les següents:  

 

T A R I F A  
 

I.- Aprofitaments fixos:  

 

1.- Per la quota de llicència: Una quantitat igual a la que resulta per una mensualitat 

d'aprofitament de la parada autoritzada. 

 

2.- Per l'aprofitament, per metre quadrat i 

mes.................................................................................................4,50 €. 

 

3.- Per al cas que l'aprofitament es reduïsca a un determinat dia de la setmana, com 

ocorre en el tradicional mercat dels dimarts, per metre quadrat i 

mes...............................................................................1,80 €. 

 

 

 II.- Aprofitaments ocasionals:  

 

1.- En el mercat dels dimarts, per metre quadrat i 

dia.................................................................................................0,90 €. 

 

2.- Per ocupacions de via pública en general no especificades  en anteriors apartats, per 

metre quadrat i dia..................................................0,90 €. 

 

Les quotes fixades en la tarifa són irreductibles.  

 

Les fraccions de metre quadrat s'arredoniran per excés o defecte a unitats 

senceres, segons excedisquen o no arriben al mig metre quadrat.  

 

ARTICLE 6é. Exempcions i bonificacions. 
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 No es concedirà exempció ni cap bonificació en l'exacció de la taxa, 

excepte les previstes en la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes 

locals, i altres disposicions legals vigents. 

 

 ARTICLE 7é. Meritació 

 

 A) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments la taxa es realitza 

quan s'inicie l'ús privatiu o l'aprofitament especial del domini públic local a què es 

refereix aquesta ordenança. No obstant això, s'exigirà el depòsit previ del seu import, de 

conformitat amb el que es disposa en l'article 26, 1, a) de la Llei 39/1988, de 28 de 

desembre, reguladora de les hisendes locals. 

 

 B) En el supòsit d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, la taxa es 

realitza el dia primer de cada any natural. 

 

ARTICLE 8é. Normes de gestió i declaració. 

 

1. Les persones o entitats interessades en l'obtenció dels aprofitaments 

regulats per aquesta ordenança, hauran de sol·licitar la corresponent llicència, realitzar 

el depòsit previ a què es refereix l'article següent i formular declaració en la qual conste 

la superfície de l'aprofitament, el tipus i duració, així com la situació dins del municipi. 

 

2. Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les 

declaracions formulades per les persones interessades, concedint-se les autoritzacions de 

no trobar diferències amb les peticions de llicències; si es donaren diferències, es 

notificaran aquestes a les persones interessades i es giraran, en el seu cas, les 

liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les autoritzacions una 

vegada esmenades les diferències per les persones interessades i, en el seu cas, realitzats 

els ingressos complementaris que procedisquen.  

 

3. En cas de denegar-se les autoritzacions, les persones interessades 

podran sol·licitar a aquest Ajuntament la devolució de l'import ingressat. 

 

 Procedirà, igualment, la devolució de l'import corresponent, quan per 

causes no imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofitament del domini 

públic no es desenvolupe. 

 

4. No es consentirà l'ocupació de la via pública fins que s'haja abonat el 

depòsit previ a què es refereix l'article següent i s'haja obtingut la corresponent llicència 

per les persones interessades. L'incompliment d'aquest mandat podrà donar lloc a la no 

concessió de la llicència sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i 

recàrrecs que procedisquen.  

 

5. Una vegada autoritzada l'ocupació, si aquesta no té una duració 

concreta, s'entendrà prorrogada mentre no s'acorde la seua caducitat per l'Alcaldia o es 
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presente la declaració de baixa per la persona interessada o pels seus legítims 

representants en cas de defunció.  

 

6. La presentació de la baixa farà efecte a partir del dia primer del 

semestre següent a aquell en què es presente. Siga com siga la causa que s'al·legue en 

contra, la no presentació de la baixa, determinarà l'obligació de continuar abonant la 

taxa. 

 

7. Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides o 

subarrendades a tercers. L'incompliment d'aquest mandat donarà lloc a l'anul·lació de la 

llicència. 

 

No es considerarà transmissió de la llicència el gaudi d’aquesta pel 

cònjuge, fills/es o pares del titular mort. 

 

8. De conformitat amb el que es preveu en l'article 24.5 de la Llei 39/88, 

de 28 de desembre, quan en ocasió dels aprofitaments regulats en aquesta ordenança es 

destruïsca o deteriore el domini públic local, el beneficiari/ària, sense perjudici del 

pagament de la taxa que pertocara, estarà obligat al reintegrament del cost total de les 

respectives despeses de reconstrucció o reparació i al depòsit previ del seu import. 

 

 ARTICLE 9é. Ingrés. 

 

A) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, la taxa s'exigirà en 

règim d'autoliquidació, segons el model imprés facilitat per l'Administració, per ingrés 

directe en qualsevol de les entitats col·laboradores amb aquest Ajuntament, però sempre 

abans de retirar la corresponent llicència.  

 

Aquest ingrés tindrà el caràcter de liquidació provisional, a reserva de la 

definitiva que se li puga practicar. 

 

 A aquest efecte, l'Administració Municipal podrà comprovar que 

l'aprofitament o ocupació realitzat coincideix amb l'autoritzat i, a la vista del resultat de 

tal comprovació, practicarà la liquidació definitiva que procedisca, amb deducció, si 

escau, de l'ingressat en la liquidació provisional. 

 

B) Tractant-se de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, 

una vegada inclosos en els padrons d'aquesta taxa, es pagarà pel sistema de rebut 

semestral, en els períodes de cobrament que a aquest efecte s'establisquen per l'Alcaldia. 

 

ARTICLE 10é. Infraccions i sancions. 

 

Quant a la qualificació d'infraccions tributàries, així com a les sancions 

que hi corresponguen en cada cas, s'atindrà al que es disposa en els articles 77 i següents 

de la Llei general tributària. 
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DISPOSICIÓ FINAL  
 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en 

el Butlletí Oficial de la Província, començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 

1999 i romandrà en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.  

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL. 

 

 La taxa regulada en aquesta ordenança, article 5.3.3. (que grava el 

tradicional mercat dels dimarts) queda suprimida durant l'any 2020 i durant l'any 2021, 

a fi de pal·liar els efectes negatius de la crisi econòmica que s'ha generat amb motiu de 

la pandèmia produïda per la COVID-19. 

 

Dates d'aprovació i modificació d'aquesta ordenança. 

 

Aprovació provisional: acord plenari de 29 d'octubre de 1998.  

Publicació definitiva : BOP de 31/12/1998. 

 

Modificació de les tarifes de l'article 5: acord plenari de 31 d'octubre de 2012. 

Publicació definitiva: BOP de 22/12/2012. 

 

Modificació de l'article 2: acord plenari de 18 de desembre de 2013. 

Publicació definitiva: BOP de 26/12/2013. 

 

Modificació de l'article 2: acord plenari de 30 de març de 2016. 

Publicació definitiva: BOP de 21/06/2016. 

 

Modificació amb la introducció d'una disposició addicional: acord plenari de 6 de maig 

de 2020. 

Publicació definitiva: BOP de 14/7/2020. 

 

Modificació de la disposició addicional: acord plenari de 29 de juliol de 2020. 

Publicació definitiva: BOP de 7/10/2020. 

 

Modificació de la disposició addicional: acord plenari de 24 de febrer de 2021. 

Publicació definitiva: BOP de 05/05/2021. 

 

Modificació de la disposició addicional: acord plenari de 30 de juny de 2021. 

Publicació definitiva: BOP de 15/09/2021. 


